
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\20 Variazione bilancio 2019.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n. 20 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. 

n. 267/2000). 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di luglio alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) SEVERICO  FERDINANDO   Consigliere      X       
3) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X     
4) DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere      X   
5)  GNAPPA  VALENTINA   Consigliere      X   
6) FRANZI  GIUSEPPE   Consigliere      X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere      X        
8) VERCELLI  FRANCO   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GALLI   DANIELE   Consigliere      X  
11) BURATTIN  ANTONIO GAUDENZIO Consigliere      X 
    

         TOTALI    11        0  
 

Assenti giustificati risultano i Sigg: _____________. 
 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\20 Variazione bilancio 2019.doc 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25.Lug.2019. 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. 

n. 267/2000). 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 nonché la 
relativa nota di aggiornamento;  

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 6 in data 07/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021, Annualità 2019: 

- da sopravvenute esigenze di spesa relative ad alcuni capitoli di spesa del titolo 1° il cui 
stanziamento è risultato insufficiente rispetto al reale fabbisogno ed i medesimi possono essere 
integrati mediante prelevamento da altri capitoli che presentano sufficiente disponibilità; 

- dalla creazione di nuovo capitolo in Entrata di €. 50.000,00 per l’assegnazione del contributo 
ministeriale del 14 maggio 2019 per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 30, comma 1, 
del D.L. 30 aprile 2019, n.34 “Decreto crescita” il cui importo viene destinato ad opere per il 
risparmio energetico da effettuare sul palazzo della sede Municipale (capitolo 20110101- + €. 
50.000,00); 

- dalla creazione di capitolo nuovo in Entrata di €. 5.586,00 per la riscossione dei proventi derivanti 
dalla monetizzazione di aree per standard urbanistici come previsto dal Regolamento approvato con 
deliberazione del C.C. n. 18 del 10/06/2019 e la conseguente creazione di capitolo in Uscita di €. 
5.586,00 per la realizzazione di attrezzature e servizi pubblici;  

- dall’aumento dello stanziamento pari a €. 33.800,00 del capitolo in Entrata-4180- per l’introito dei 
proventi derivanti dalle concessioni edilizie, in seguito a rilascio di nuovo permesso di costruire che 
darà un introito superiore a quanto stanziato in sede di Bilancio di Previsione con la conseguente 
destinazione della somma sopracitata a vari capitoli in Uscita-Tit.2° per il finanziamento di alcune 
spese di investimento; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019 del quale si riportano 
le risultanze finali: 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi: 
 

DELIBERA 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\20 Variazione bilancio 2019.doc 

1) Di apportare al bilancio di previsione  2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 89.386,00  

CA €. 89.386,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0.00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 92.886,00 

CA  €. 92.886,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 3.500,00  

CA €. 3.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 89.386,00 €. 89.386,00 

CA €. 89.386,00 €. 89.386,00 

 
2) Di dare atto della modifica del DUP 2019/2021 in conseguenza alle variazioni soprariportate 

relativamente alle variazioni delle spese di investimento per nuove opere pubbliche. 

3) Di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 
dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

4) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\20 Variazione bilancio 2019.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 08.Ago.2019. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08.Ago.2019 al 23.Ago.2019 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 08.Ago.2019. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


